
Quinta-feira
10 de Julho de 2025
3 - Ano XIII - Nº 3607 Ibitiara 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODKXMJG2MZVBMKZDMDLBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
Secretaria Municipal de Saúde de Ibitiara 

                   CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ 13.781.828/0001-76 e-mail: cmsibitiara@gmail.com 

Rua João pessoa, n°08, Centro – Ibitiara – Bahia. 

Telefone: (77) 36472155, (77) 36472151 

 

RESOLUÇÃO Nº 03-2025 

APROVA ELEIÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA O 
PLEITO 2025 A 2027 EM REUNIÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
IBITIARA REALIZADA EM 09 DE JULHO DE 2025 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde (CMS) do município de IBITIARA- BA, Estado da 
Bahia, em sua reunião ordinária realizada em 09 DE JULHO DE 2025 , no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela LEI FEDERAL Nº 8080 de 19 de 

Setembro de 1990, e pela LEI Nº 8142, de 28 de dezembro de 1990; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam divulgados os nomes dos novos membros do Conselho Municipal de Saúde de 
Ibitiara – BA, para o mandato do biênio 2025–2027, conforme composição abaixo: 

I – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS (50%) 

IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS 
Titular: Josias Amaro da Silva – CPF 095.xxx.xxx-xx  
Suplente: Vera Fagundes de Oliveira Lima – CPF 018. xxx.xxx-xx  

1. IGREJA CATÓLICA – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO 
 Titular: Pe. Ailton Ribeiro Silva – CPF 065. xxx.xxx-xx  
 Suplente: Maria Xavier Pereira – CPF 432. xxx.xxx-xx  

2. ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO POVOADO DE OLHOS D’ÁGUA DO SECO 
 Titular: Maria Neuranice da Silva – CPF 015. xxx.xxx-xx  

 Suplente: Maria Milza Mendes Souza – CPF 190. xxx.xxx-xx  

3. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE MOCAMBO 
 Titular: Aloísio Pereira Neto – CPF 818. xxx.xxx-xx  
 Suplente: Carmelino Alvino de Souza – CPF 402. xxx.xxx-xx  

4. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE NOS CONVÉM 
 Titular: Erotildes Alves da Silva – CPF 531. xxx.xxx-xx  
 Suplente: Hilda Alves da Silva – CPF 363. xxx.xxx-xx  

5. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE CAIMBONGO 
 Titular: Elton de Almeida Silva – CPF 250. xxx.xxx-xx  
 Suplente: Renata dos Santos Rodrigues Alves – CPF 981. xxx.xxx-xx  

II – REPRESENTANTES DO GOVERNO E PRESTADORES DE SERVIÇO (25%) 

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Titular: Quintino de Souza Pereira – CPF 009. xxx.xxx-xx  
 Suplente: Pâmila Araújo Xavier de Souza – CPF 046. xxx.xxx-xx  

 



Quinta-feira
10 de Julho de 2025
4 - Ano XIII - Nº 3607 Ibitiara 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODKXMJG2MZVBMKZDMDLBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
Secretaria Municipal de Saúde de Ibitiara 

                   CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ 13.781.828/0001-76 e-mail: cmsibitiara@gmail.com 

Rua João pessoa, n°08, Centro – Ibitiara – Bahia. 

Telefone: (77) 36472155, (77) 36472151 

 

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Titular: Lucas Lima Santos – CPF 038. xxx.xxx-xx  

       Suplente: Renata Rocha de Souza Peixinho Moreira – CPF 981.415.385-00 

3. SOCIEDADE ASSISTENCIAL BENEFICENTE DE IBITIARA-BA 
 Titular: Uendel Rodrigues dos Santos – CPF 001. xxx.xxx-xx  

 Suplente: Orlando Paiva Filho – CPF 148. xxx.xxx-xx  

III – REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE (25%) 

1. TRABALHADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Titular: Luci Rodrigues dos Santos – CPF 402. xxx.xxx-xx  

 Suplente: Jefferson Jean Gomes de Lucena – CPF 045. xxx.xxx-xx  

2. TRABALHADORES DO HOSPITAL PADRE ALDO COPPOLA 
 Titular: Maria Eleni de Oliveira Lopes – CPF 004. xxx.xxx-xx  
 Suplente: Maria Ivaneide da Silva – CPF 054. xxx.xxx-xx  

3. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
 Titular: Elane Maria da Silva Xavier – CPF 011. xxx.xxx-xx  
 Suplente: Naldir Conceição de Souza – CPF 665. xxx.xxx-xx  

4. Art. 2º Fica estabelecido que a próxima reunião ordinária do Conselho Municipal de 
Saúde de Ibitiara terá como pauta principal: I – Eleição da nova Mesa Diretora 
(Presidente, Vice-presidente e Secretário);II – Deliberação sobre a autorização de 
acesso ao sistema DIGISUS Gestor pelo presidente eleito;III – Definição da data, tema 
e comissão organizadora da VIII Conferência Municipal de Saúde de Ibitiara. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

IBITIARA- BA   09 DE JULHO DE 2025 

 

 
José da Silva Cavalcante 

 Presidente do Conselho Municipal de Saúde  
 

 
HOMOLOGO 
 
 

Quintino de Souza Pereira  
Secretário Municipal de Saúde Decreto 004/2021  


